
令和7年10月31日

令和6年版厚生労働白書 正誤表

「令和6年版厚生労働白書」において、掲載内容に誤りがございました。ご迷惑をお掛けしましたことをお詫びするとともに、以下のとおり訂正さ
せていただきます。

なお、HP上に掲載されている内容につきましては、修正が反映されております。

頁 該当箇所
修正内容

誤 正

本文 
241頁

21～ 
22行目

是正指導件数は5,217件、都道府県労働局長による紛争解決の援助
件数は196件、機会均等調停会議による調停件数は76件となってい
る。

是正指導件数は5,253件、都道府県労働局長による紛争解決の援助
件数は196件、機会均等調停会議による調停件数は75件となってい
る。

本文 
400頁

28行目
症状消失（無症候の場合は陽性となった献体の検体採取日）から2週
間に変更されている。

症状消失（無症候の場合は陽性となった検査の検体採取日）から2週
間に変更されている。

資料編 
11頁

死亡数の推移
2021年の数値　1,439,865人
2022年の数値　1,568,961人

2021年の数値　1,439,856人
2022年の数値　1,569,050人



令和7年10月31日

頁 該当箇所
修正内容

誤 正

資料編 
64頁

詳細データ⑦

詳細データ⑥ 脂肪エネルギー比率の分布の推移（20歳以上）
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資料：厚生労働省健康・生活衛生局「国民健康・栄養調査」
（注）　脂肪エネルギー比率：脂肪からのエネルギー摂取割合 25％未満 25％以上30％未満 30％以上

49.8 25.3 24.9 55.8 23.6 20.7 44.6 26.8 28.5

総数 男性 女性
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詳細データ⑦ 野菜類摂取量の平均値（20歳以上、性・年齢階級別）
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資料：厚生労働省健康・生活衛生局「令和元年国民健康・栄養調査」
（注）　（　）内は、「緑黄色野菜」および「その他の野菜（野菜類のうち緑黄色野菜以外）」摂取量の合計。

総数

男性

女性

緑黄色野菜 その他の野菜

70－79歳以上 80歳以上60－69歳50－59歳40－49歳30－39歳20－29歳総数

70－79歳以上 80歳以上60－69歳50－59歳40－49歳30－39歳20－29歳総数

70－79歳以上 80歳以上60－69歳50－59歳40－49歳30－39歳20－29歳総数
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詳細データ⑥ 脂肪エネルギー比率の分布の推移（20歳以上）
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資料：厚生労働省健康・生活衛生局「国民健康・栄養調査」
（注）　脂肪エネルギー比率：脂肪からのエネルギー摂取割合 25％未満 25％以上30％未満 30％以上

49.8 25.3 24.9 55.8 23.6 20.7 44.6 26.8 28.5

総数 男性 女性

48.2 25.3 26.5

51.2 24.5 24.3

47.3 24.9 27.8

52.6 25.7 21.6

56.4 23.6 20.0

51.2 24.3 24.5

44.5 24.9 30.6

46.7 25.2 28.0

44.0 25.4 30.6

46.1 25.4 28.5 51.6 24.6 23.8 41.4 26.0 32.6

43.2 25.9 30.9 48.1 27.0 24.9 39.1 25.0 35.9

40.1 25.9 34.0 45.5 25.4 29.1 35.6 26.2 38.1
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詳細データ⑦ 野菜類摂取量の平均値（20歳以上、性・年齢階級別）

0
50
100
150
200
250
300

400
350

0
50
100
150
200
250
300

400
350

0
50
100
150
200
250
300

400
350

〔g〕

〔g〕

〔g〕

資料：厚生労働省健康・生活衛生局「令和元年国民健康・栄養調査」
（注）　（　）内は、「緑黄色野菜」および「その他の野菜（野菜類のうち緑黄色野菜以外）」摂取量の合計。
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70－79歳 80歳以上60－69歳50－59歳40－49歳30－39歳20－29歳総数

70－79歳 80歳以上60－69歳50－59歳40－49歳30－39歳20－29歳総数
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資料編 
131頁

詳細データ③

詳細データ③ 年別業務上疾病者数
（人）
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令和2年から令和4年は、新型コロナウイルス感染症のり患によるものを除く。
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詳細データ④ 新規化学物質製造・輸入届出状況　年別（製造・輸入）
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　現在までに、わが国の産業界で使用されたことのある又は現に使用されている化学物質は、主なものだけでも数万種類を数え
るといわれており、需要の多様化に伴い、毎年、新たに約1,000物質の化学物質が生み出されている。特に最近は、使用量の少
ない新規の化学物質の種類が増加している。
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資料：厚生労働省労働基準局調べ。

（年）
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詳細データ③ 年別業務上疾病者数
（人）

0

10,000

20,000
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令和2年から令和4年は、新型コロナウイルス感染症のり患によるものを除く。
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20,544

18,644 18,449

16,705
15,480 15,14714,588 14,547

12,510 12,523 12,464
11,415 11,951 10,842

9,630 9,915 9,230 9,250 8,557 8,574
7,817 8,083 7,984 8,226 8,369 8,684 8,874

8,111 7,779 7,743 7,310 7,415 7,368 7,340 7,844
8,684

7,6098,0557,502

資料：厚生労働省労働基準局調べ。

8,310 8,739
9,5068,997

7,491
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詳細データ④ 新規化学物質製造・輸入届出状況　年別（製造・輸入）
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　現在までに、わが国の産業界で使用されたことのある又は現に使用されている化学物質は、主なものだけでも数万種類を数え
るといわれており、需要の多様化に伴い、毎年、新たに約1,000物質の化学物質が生み出されている。特に最近は、使用量の少
ない新規の化学物質の種類が増加している。
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資料：厚生労働省労働基準局調べ。
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令和６年版厚生労働白書 正誤表

「令和６年版厚生労働白書」において、掲載内容に誤りがございました。ご迷惑をお掛けしましたことをお詫びするとともに、以下のとおり訂正さ
せていただきます。
なお、HP上に掲載されている内容につきましては、修正が反映されております。

頁 該当箇所
修正内容

誤 正

本文 
90頁

図表 
1-4-11表題

日本の 
1日


